İmâm Mâtürîdî'nin de *Te'vîlâtü'l-Kur'ân* adlı tefsirini yazarken bu literatürden çokça yararlandığı bilinmektedir.¹ Mâtürîdî'nin dil kaynakları arasında en çok müracaat ettiği kişi ise Ebû Avsece'dir.² Mâtürîdî, Ebû Avsece'ye 430'dan fazla atıf yapmış, kendisinin lügavî açıklamalarına tefsirinde yer vermiştir. Atıf sayılarına bakılırsa Mâtürîdî, Ebû Avsece'yi Kisâi (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi dilci müfessirlerden daha fazla önemsemiştir. Bununla birlikte *Te'vîlâtü'l-Kur'ân* üzerine yapılan bazı araştırmalarda Ebû Avsece hakkında bir bilgiye rastlanılmadığı ifade edilmiştir.³ Bazı çalışmalarda ise Ebû Avsece'yle ilgili bilgiye ulaşılamadığından olsa gerek ondan hiç bahsedilmez.⁴ Hakikaten de Mâtürîdî'nin bu derece önemsemiştiği Ebû Avsece'nin ne bir eserine ne de başka tefsirlerde kendisine atıf yapıldığına rastlanılır.

bazı garîb kelimeleri beyan etmiştir.¹¹ Daha sonra sahâbe ve tâbiînin ortaya koyduğu bu tür açıklamalar ile oldukça zengin bir bilgi birikimi ortaya çıkmıştır. Dilbilimsel tefsir üzerine yapılan araştırmalarda özellikle İbn Abbâs'a (ö. 68/687-88) önemli bir konum atfedilmektedir. Onun garîb kelimelerin beyanı, Arap şiiri, lehçeler, yabancı kelimeler ve deyimler gibi çok çeşitli açılardan Kur'an'ın dilbilimsel tefsirini yaparak bu harekete öncülük ettiğine dikkat çekilmektedir.¹²

Asr-ı saâdet döneminden uzaklaştıkça müslümanlar Kur'an'ın anlamlarına yabancılaşmışlar, İslâm'ı seçen diğer milletler de anadilleri Arapça olmadığı için Kur'an'ı anlamakta zorluklar yaşamışlardır.¹³ Karşılaşılan bu problemi ilk olarak dil âlimlerinin göğüslemeye çalıştığı görülmektedir. Arap dili kuralları ve ıstılahlarına dair önemli bir müktesebatın oluşması neticesinde bilhassa hicrî 2-4. asırlarda dilciliği ile öne çıkan müfessirler tarafından *Garîbü'l-Kur'an*, *Meâni'l-Kur'an*, *Mecâzü'l-Kur'an*, *İrâbü'l-Kur'an*, *Vücûh ve Nezâir* türü eserler telif edilmiştir.¹⁴ Mukâtil b. Süleymân'ın (ö. 150/767) *el-Vücûh ve'n-Nezâir*, Ferrâ'nın *Meâni'l-Kur'an*, Ebû Ubeyde'nin *Mecâzü'l-Kur'an*, İbn Kuteybe'nin *Garîbü'l-Kur'an* ve Zeccâc'ın *Meâni'l-Kur'an ve irâbüh* adlı tefsirleri bunların en önemlilerinden bazılarıdır.¹⁵

Kur'an'ın isabetli bir şekilde anlaşılıp yorumlanmasında dilin imkanlarından yararlanmanın önemine tefsir ilminin bazı tariflerinde de dikkat çekilmiştir. Örneğin Taşköprizâde (ö. 968/1560) ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) tefsir ilmi için "*İnsan gücü ve Arab dilinin verdiği imkân nispetinde Kur'an nazminin manasını araştıran ilim*"¹⁶ tanımını yaparak tefsirin dilin zemininde yapılan bir faaliyet olduğunu ifade etmişlerdir. Yine Seyyid Şerîf el-Cürçânî (ö. 816/1413), dil kurallarına göre Kur'an'ı yorumlamaya üstün bir konum tanıdığını şöyle ifade etmiştir:

"Tefsir ilmi iki kısma ayrılır. Birincisi âyetlerin nüzûl sebepleri ve kıssalar gibi ancak nakil ile idrak edilebilen "tefsir"dir. Bundan dolayı tefsir rivayete dayanır.

Bu yönüyle de Kur’ân bütünlüğü ve Sünnet’le birlikte Arap dilinin taşıdığı özellikler doğru manaya ulaşmanın kaynak ve zemini olarak karşımıza çıkmaktadır.

2. Ebû Avsece ve Tefsirle İlgili Eseri

2.1. Ebû Avsece

Ebû Avsece’nin tarihî şahsiyeti hakkındaki veriler Necmeddîn en-Neseffî’nin (ö. 537/1142) Semerkand ulemâsının biyografilerine yer verdiği *el-Kand fî zikri ulemâi Semerkand* adlı eserindeki çok sınırlı bilgidir oluşur.²⁰ Necmeddin en-Neseffî bu eserde kendisinden şöyle bahsetmektedir:

“Ebû Avsece Tevbe b. Kuteybe el-Hüceymî en-Nahvî el-A’râbî: Semerkand’a geldi ve orada ikamet etti. Edebiyatta Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ’nın (ö. 209/824 [?]) ekolüne mensuptu. İmâm Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin edebiyattaki hocası idi. Ondak Üştâbdîze mahallesinden²¹ Seyhân b. el-Huseyn b. Hâzim el-Müeddib (ö. 322/933-934) şöyle bir rivayette bulundu: ...”²²

¹⁸ İbn Haldûn, *Mukaddime*, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004, II, 787-788; İsmail Aydın, “Filolojik Tefsirin İmkânı Üzerine”, *EKEV Akademi Dergisi*, 15/46 (2011), 83.

¹⁹ Cârullâh Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki’t-tenzil ve uyûni’l-ekâvil fî vücûhi’t-te’vîl*, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan, 1998/1418, I, 96; Ebû Abdullâh Muhammed b. Süleymân Kâfiyeci, *et-Teyisr fî kavâidi ilmi’t-tefsîr*, nşr. İsmail Cerrahoğlu, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 1989, s. 10-11; Celâlüddin Abdurrahmân es-Süyûtî, *el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân*, Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 2002, II, 1209-1210; Taşköprîzâde, *Miftâhu’s-saâde*, II, 542; Ebû’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey el-Kelbî, *et-Teshîl li-ulûmi’t-tenzil*, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1436/2015, I, 12.

²⁰ Mâtürîdî, *Te’vîlâtü’l-Kur’ân*, XII, 16 [5. dipnot], XV, 16 [6. dipnot]; Melikşah Sezen, *Mâtürîdiyye: Teşekkül Dönemi*, İstanbul: Kökler Yayınları, 2018, s. 62.

²¹ Semerkant’taki dış mahallelerin büyüklerindedir. Hakkında bk.

Bunun yanında Sem'ânî de *el-Ensâb* adlı eserinde Necmeddîn en-Neseî'nin de bahsettiği Seyhân b. Huseyn hakkında bilgi verirken zincirinde Ebû Avsece'nin yer aldığı benzer bir sened zikretmektedir.²⁵

Bahsedilen her iki senedde de Ebû Avsece; Ebû Sa'îd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/831) ile Ebû Muhammed Seyhân b. el-Huseyn b. Hâzım el-Müeddib (ö. 322/933-934) arasında yer almaktadır.²⁶

Yukarıdaki sınırlı bilgiler ışığında Ebû Avsece'yle ilgili bazı tespitler yapmak mümkündür:

Künyesi ve meşhur isminin Ebû Avsece olduğu anlaşılmaktadır. Kendi adı Tevbe, babasının adı da Kuteybe'dir. "Huceymî" nisbesi sebebiyle ailesinin köken olarak Huceym kabilesine mensup olduğu söylenebilir.

diye karşılık verdiği nakledilmektedir.³¹ Ebû Avsece ise dirayet tefsirinin bir türü olan dilbilimsel tefsire yönelik ilgisi ile Asmaî'den farklı bir tutum benimsemiştir.

Mevcut bilgiler Ebû Avsece'nin doğum ve vefat tarihi hakkında kesin bir şey söylemek için elverişli değildir. Ancak Asmaî (ö. 216/831) ve Ebû Muhammed Seyhân el-Üştâbdîzekî (ö. 322/933-934) ile görüşmesi ve Mâtürîdî'nin (ö. 333/944)³² hocası olması sebebiyle Ebû Avsece'nin ömrünü hicrî 3. asırda yaşadığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte 4. asrı görmüş olması, zayıf da olsa ihtimal dahilindedir. Diğer taraftan Asmaî'nin hicrî 3. asrın başlarında vefat etmiş olması dikkate alınır, kendisi yaşlılık çağında iken İmâm Mâtürîdî'ye hocalık yapmış olmalıdır.

⁴² Aydın, *Kur'ân'ın Filolojik Yorumu*, s. 183.

⁴³ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, X, 52. Aynı yorum için bk. Mukâtil b. Süleymân, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, Beyrut: Müessesetü't-Târîhi'l-Arabî, 1423/2002, III, 163; İbn Kuteybe, *Tefsîru garîbi'l-Kur'ân*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1398/1978, s. 299; Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Heravî, *el-Garîbeyn fi'l-Kur'âni ve'l-Hadîs*, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Riyad: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999, I, 210. Zeccâc ise bu kelimenin şaşakalmış kimse, Râğıb el-İsfehânî de şiddetli sıkıntıya dayalı üzüntü anlamına geldiğini zikreder (Ebû İshak İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbüh*, thk. Abdülcelîl Abdüh eş-Şelbî, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1408/1988, IV, 20; Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Halil Aytânî, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1422/2001, s. 70.)

⁴⁴ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, VII, 273. Ayrıca bk. İbn Kuteybe, *Tefsîru garîbi'l-Kur'ân*, s. 212; Ebû Bekr Muhammed b. Azîz es-Sicistânî, *Garîbü'l-Kur'ân: Nüzhetü'l-Kulûb*, Kahire: Mektebetu Muhammed Ali Sabîh ve Evladuh, 1382/1963, 167; Heravî, *el-Garîbeyn fi'l-Kur'âni ve'l-Hadîs*, V, 1659; Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, s. 445.

⁴⁵ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, IX, 327. Ayrıca bk. Ebû Zekerîyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân* (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1403/1983), II, 212; Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbüh*, III, 406; Sicistânî, *Garîbü'l-Kur'ân*, 78; Heravî, *el-Garîbeyn fi'l-Kur'âni ve'l-Hadîs*, II, 451.

⁴⁶ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, X, 321.

⁴⁷ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî, Kahire: Hecl, 1422/2001, XVII, 607; Zemahşerî, *el-Keşşâf*, IV, 406.

”رَجِيمٌ” (et-Tevbe 9/128) âyetindeki ”مَا عَنَّتُمْ” kelimesi için tefsir literatüründe biri ”zorluk, sıkıntıya girmek” ve diğeri ”dalâlete düşmek” olmak üzere iki anlam öne çıkmıştır.⁴⁸ Ebû Avsece’nin ikinci manayı tercih ettiği anlaşılmaktadır.

fethalı olarak “لَا مَقَامَ لَكُمْ” diye okunduğunu birincisinde ifadenin “ikamet edeceğiniz yer yoktur”, ikinci okuyuşta ise “duracağınız yer yoktur” anlamına geldiğini belirtir.⁹¹ Nitekim kaynaklarda kırâat imamlarının çoğu ifadeyi fethalı olarak (لَا مَقَامَ لَكُمْ); İbn Âmir (ö. 118/736), Nâfi’ (ö. 169/785) ve Hafs’ın (ö. 180/796) ise dammeli olarak (لَا مَقَامَ لَكُمْ) okudukları belirtilmiştir.⁹² Bu okuyuşların hepsi de sahih kırâatlerdir.

Ebû Avsece, şaz kırâatlerdeki okuyuşta kelimenin sahip olduğu mana hakkında da bilgi vermiştir.

- Aydın, İsmail, *Kur'an'ın Filolojik Yorumu -Tarihsel Gelişim ve Sorunlar-*, İzmir: Tibyan Yayıncılık, 2012.
- Aydınlı, Osman, *Semerkant Tarihi -Fethinden Sâmânîler'in Yıkılışına Kadar-*, İstanbul: İSAM Yayınları, 2018.
- Begavî, Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'ûd, *Meâlimü't-tenzîl*, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1423/2002.
- Birişik, Abdülhamit, “Tefsir”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XL, 281-290.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara: TDV. Yayınları, 2003.
- Cürcânî, Seyyid Şerîf, *Hâşiye ale'l-Keşşâf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, nr. 207.
- Çelik, Ömer, *Hakk'ın Dâveti Kur'an-ı Kerîm Meâli ve Tefsîri*, İstanbul: Erkam Yayınları, 1434/2013.
- Dâmegânî, Hüseyin b. Muhammed, *el-Vücûh ve'n-Nezâir*, thk. Abdülazîz Seyyid el-Ehl, Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, 1983.
- Divlekçi, Celalettin, “Dilbilim ve Kur'an İlimleri Açısından el-Fîruzâbâdî'nin Besâir'i”, (yüksek lisans tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000).
- Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-muhît*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Ebû Ubeyde, Ma'mer b. el-Müsennâ et-Teymî, *Mecâzü'l-Kur'an*, thk. M. Fuâd Sezgin, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, ts.
- Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed el-Imâdî, *İrşâdü'l-akli's-selîm ilâ mezâya'l-Kitâbi'l-Kerîm*, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, ts.
- Fahreddîn er-Râzî, Ziyâeddin Ömer Muhammed, *et-Tefsîru'l-kebîr: Mefâtîhu'l-gayb*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd, *Meâni'l-Kur'an*, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1403/1983.
- Fîrûzâbâdî, Meccüddîn Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-muhît*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005.
- Galli, A. M. Ahmad, “Matürîdî'nin Tefsîrinin Bazı Yönleri”, çev. Hanifi Özcan, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 4 (1987), 467-480.
- Heravî, Ubeyd Ahmed b. Muhammed, *el-Garîbeyn fi'l-Kur'âni ve'l-Hadîs*, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Riyad: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999.
- İbn Atıyye el-Endelûsî, Ebû Muhammed Abdülhak, *el-Muharrerü'l-vecîz*, Doha: Vizâratü'l-Evkâfi Ve's-Şüûni'l-İslâmiyye, 1428/2007.
- İbn Cüzey el-Kelbî, Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed, *et-Teshîl li-ulûmi't-tenzîl*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1436/2015.
- İbn Haldûn, *Mukaddime*, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004.
- İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, *Vefeyâtü'l-a'yân bi-enbâi ebnâi'z-zamân*, thk. İhsân Abbâs, Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1978.
- İbn Kuteybe, *Tefsîru garîbi'l-Kur'an*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1398/1978.

- İbnü'l-Cevzî, Cemâlüddin Ebü'l-Ferec Abdurrahmân, *Nüzhetü'l-a'yüni'n-nevâzir fî ilmi'l-vücûh ve'n-nezâir*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1987.
- İmamoğlu, M. Ragıp, *İmâm Ebû-Mansûr el-Mâtürîdî ve Te'vîlâtü'l-Kur'ân'daki Tefsir Metodu*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991.